
Pagina 1 di 6 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 10/03/2021  

 

 

Comune di Flaibano 
Provincia di Udine 

 

N. 9            COPIA  
 

Verbale di  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021 – 2023 ED ELENCO  ANNUALE 2021. 
 
 

L'anno 2021, il giorno 10 del mese di Marzo alle ore 08:45 nella Sala Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Assente 
De Michieli Valdi Vice Sindaco Presente 
Gallucci Felice Assessore Presente 
Da Pozzo Maurizia Assessore Esterno Presente 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Riotto  Lucia. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. De Michieli Valdi nella sua 
qualità di Vice Sindaco, ed espone l’argomento iscritto all’ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su 
questo la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 
 
 



 

Pagina 2 di 6 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 10/03/2021  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PRESENTATA dal Responsabile dell’Area Opere Pubbliche - Demanio e Patrimonio 
 
Premesso:  
- che ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. n. 14 del 31.05.2002 e ss. mm. ed ii. – Disciplina Organica dei 
Lavori Pubblici, l’attività di realizzazione dei Lavori Pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei 
suoi aggiornamenti annuali;  
- che ai sensi dell’art. 7, comma 2, della citata legge, detto programma deve essere predisposto ed approvato nel 
rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, nonché, ai sensi del comma 6 del 
medesimo articolo e dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., il programma e l’elenco annuale dei 
lavori devono essere approvati unitamente al bilancio preventivo di cui costituiscono parte integrante;  

  
Richiamato altresì l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. che:  
- al comma 1 dispone: “ Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio” ;  
- al comma 3 dispone: “ Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all ’ articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualit à , per i quali deve essere riportata l ’ indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini  dell’ 
inserimento nell’ elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità à tecnica ed economica. … omissis …”;  
- al comma 8 demanda al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti l'emanazione del decreto disciplinante le 
modalità, i criteri e le schede tipo da utilizzare per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici;  

  
Visto il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti (di seguito MIT), avente 
ad oggetto “ Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l ’ acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali ” con il quale è stata data attuazione alla previsione del citato    art. 21 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Dato atto che il citato Decreto del MIT prevede:  
- all'art. 3 che "Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli 
schemi-tipo … (omissis) … ";  
- all'art. 5 comma 1 "Il programma di cui all’articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e 
aggiornando i programmi precedentemente approvati" ed al successivo comma 2 "I lavori per i quali sia stata 
avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo.";  
- all’art. 5, comma 5, che: “… (omissis) … successivamente alla adozione, il programma triennale e l ’ elenco 
annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni … . ” ;  

  
Precisato, per quanto sopra detto, che l’obbligatorietà dell’adozione dell’atto programmatorio con riferimento ai 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a Euro. 100.000 di cui all’articolo 21 comma 3 del d.lgs. 50/2016, 
è da intendersi come un limite minimo, che lascia alle amministrazioni aggiudicatrici la facoltà di includere nei 
programmi anche interventi di importo inferiore alla soglia indicata;  
 
Richiamata la nota datata 26/06/2019, prot. 39002, con la quale la Regione Autonoma F.V.G. - Direzione 
Centrale Infrastrutture e Territorio – Area Interventi a favore del Territorio, comunica che, nelle more dell’ 
adeguamento della nuova piattaforma informatica eAppalti FVG, le Stazioni Appaltanti sono tenute ad utilizzare 
gli applicativi disponibili all’interno del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti;  
 



 

Pagina 3 di 6 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 10/03/2021  

 

Constatato che l'applicativo disponibile all'interno Servizio Contratti Pubblici del MIT è predisposto per 
l'utilizzo delle schede tipo approvate con D.M. n. 14/2018 anche in ambito Regionale;  
 
Dato atto che, sia ai sensi dell'art. 7 della L.R. 14/2002 e art. 5 del D.P.Reg. 165/2003 e ss.mm.ii., e sia ai sensi 
dell'art. 5 comma 5 del decreto del M.I.T., il programma triennale ed elenco annuale predisposto deve essere 
adottato dall’organo competente prima della sua formale approvazione;  
 
Richiamato l'art. 5 comma 3 del D.P.Reg. n. 165/2003, il quale prevede che del programma adottato viene data 
pubblicità mediante affissione nella sede dell’Amministrazione aggiudicatrice per almeno quindici giorni 
consecutivi. Durante tale periodo chiunque abbia interesse può presentare osservazioni ; 
 
Ritenuto, nel rispetto di quanto disposto al sopra citato art. 5 comma 3 del D.P.Reg. n. 165/2003, procedere alla 
pubblicazione del programma adottato all'albo pretorio on line e  sul profilo committente del Comune di 
Flaibano, per 15 (quindici) giorni consecutivi;  
 
Considerato pertanto necessario, in conformità alle sopra citate disposizioni legislative, provvedere:  
 - all’ aggiornamento delle opere pubbliche inserite nell’ elenco annuale 2020 per le quali non sia stata ancora  
avviata la procedura di affidamento (appalto lavori), confermandone così le previsioni della precedente 
pianificazione; 
 - all'eventuale inserimento delle nuove opere per le quali questa Amministrazione intende dare attuazione;  
  
Precisato che il referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 
14 del DM 14/2018, è l’ing. Vincenzo Montesano responsabile del servizio tecnico del comune di Flaibano; 
 
Visto lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 ed elenco annuale 2021, 
predisposto secondo gli schemi tipo adottati con decreto del MIT n. 14/2018, costituito dalle seguenti schede: - 
SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;  
- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili; 
- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;  
- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2021;  
- SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;   
  
Preso atto che le opere previste nell’elenco annuale 2021 sono state oggetto di studi preventivi ed anche, in 
taluni casi, con il progetto di fattibilità tecnico economica già avviato ed approvato; 
 
Ritenuto di procedere all’adozione dello schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed 
Elenco Annuale 2021, prima che lo stesso venga sottoposta al Consiglio Comunale per l’eventuale definitiva 
approvazione, contestualmente al bilancio di previsione di cui costituirà parte integrante; 
  
Precisato che l’avvio della realizzazione del Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 – Elenco Annuale 2021 - 
potrà aver luogo compatibilmente con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visti: 

- lo Statuto comunale; 
- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare; 
- la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.M. 16/01/2018 n. 14; 
- le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 

Dato Atto che sono stati acquisiti i necessari pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 primo 
comma e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 



 

Pagina 4 di 6 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 10/03/2021  

 

 

PROPONE 
 

1) Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;  
 

2) Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2021-2023 e l'elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2021, costituito dalle seguenti schede:  
- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;  
- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili;  
- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;  
- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2021;  
- SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;  

 
3) Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 5 comma 3 del D.P.R. n. 165/2003 e ss.mm.ii.                                 

l’ adottato Programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, 
all'albo pretorio on line e  sul profilo committente del Comune di Flaibano, per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, demandano al Referente del Programma l'attuazione di quanto disposto nel presente punto;  

 
4) Di dare atto che, trascorsi i termini di pubblicazione di cui al precedente punto 3), il programma triennale dei 

lavori pubblici relativo al periodo 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, sarà sottoposta, con le eventuali 
ulteriori modifiche e integrazioni che si rendessero necessarie, al Consiglio Comunale per l’ eventuale 
definitiva approvazione, contestualmente all’ approvazione del bilancio di previsione 2021 di cui costituirà 
parte integrante;  

 
5) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del 
comune di Flaibano;  

 
6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16/01/2018 n. 14 il programma triennale e l’elenco 

annuale potranno essere oggetto di modifica previa apposita approvazione dell’organo competente e 
successiva pubblicazione; 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio per gli adempimenti di propria competenza; 
 

8) Di conferire al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03 e s.m.i.. 

 
 
 
 



 

Pagina 5 di 6 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 10/03/2021  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 25 febbraio  2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO VINCENZO MONTESANO 
  

 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 25 febbraio  2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO ALESSANDRO PANDOLFO 
  

 
 
  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione ed acquisiti i prescritti pareri; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi, palesi, favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare la proposta in premessa richiamata; 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – 
comma 19 – della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 
 
 



 

Pagina 6 di 6 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 10/03/2021  

 

 
Il Presidente  Il  Segretario Comunale 

F.to De Michieli  Valdi  F.to Riotto  Lucia 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 15/03/2021 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 29/03/2021, e comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’articolo 1 comma 
16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Flaibano, lì 15/03/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luigina Bisaro 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
15/03/2021 al 29/03/2021 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Flaibano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luigina Bisaro 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 
 
 

 


